
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 209 del 28/09/2023    

Repertorio Generale n. 1211  del 02/10/2023 

Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  5 
"INCLUSIONE E COESIONE" - COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.2 "PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ" - CUP E8421000030006 IMPEGNO DI 
SPESA E ACCERTAMENTO SOMME. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 209 del 28/09/2023  

  

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 5 
"INCLUSIONE E COESIONE" - COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.2 "PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ" - CUP E8421000030006 IMPEGNO DI 
SPESA E ACCERTAMENTO SOMME. 

IL COORDINATORE

PREMESSO CHE:

-  il  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (di  seguito  PNRR) è  stato  elaborato  in  conformità  con le 

indicazioni  del  Regolamento  (UE)  2021/241,  che  all’art.3  ne  definisce  l'ambito  di  applicazione 

individuandone  i  pilastri:  transizione  verde;  trasformazione  digitale;  crescita  intelligente,  sostenibile  e 

inclusiva; coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la 

prossima generazione, l’infanzia e i giovani;

- il PNRR si articola 16 Componenti raggruppate in 6 Missioni, tra le quali la Missione 5 – Componente 2  

“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” - Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità  sociale”  -  Investimento  1.1  -  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione 

dell'istituzionalizzazione degli  anziani  non autosufficienti;  Investimento  1.2  -  Percorsi  di  autonomia per 

persone con disabilità; Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

- che, in particolare, l’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” ha l'obiettivo di 

aumentare  l'autonomia delle  persone disabili  e  mira  ad accelerare  il  processo  di  deistituzionalizzazione, 

fornendo servizi sociali e sanitari di comunità e domiciliari. In particolare, si fornirà assistenza, soprattutto,  

alle  persone  con  disabilità  anche  gravi  che  non  possono  contare  sull'assistenza  genitoriale  o  familiare. 

Inoltre, l’investimento fornirà alle persone disabili e vulnerabili dispositivi ICT e supporto per sviluppare 

competenze digitali, al fine di garantire loro l'indipendenza economica e la riduzione delle barriere di accesso 

al mercato del lavoro attraverso soluzioni di smart working;

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO CHE:

- che con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione  

Generale  per  la  Lotta  alla  povertà  e  per  la  programmazione  sociale  è  stato  adottato  l'Avviso  pubblico 

n.1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare  

nell’ambito del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea -  Next  

generation Eu;

- che l’articolo 6 del citato avviso definisce nel dettaglio il perimetro degli interventi finanziabili relativi alla 

misura del PNRR di cui trattasi;

DATO ATTO CHE: 

- l’Amministrazione intende realizzare il progetto relativo all’Investimento 1.2 - “Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità” con l’obiettivo di garantire interventi centrati sull'aumento dei servizi di assistenza 

domiciliare  e sul  supporto delle  persone con disabilità  per consentire  loro  di  raggiungere  una maggiore  

qualità della vita rinnovando gli spazi domestici in base alle loro esigenze specifiche; 

-  l’intervento  risulta  ammesso  a  finanziamento  a  valere  sul  PNRR   Missione  5  -  Componente  2  - 

Investimento 1.2, giusto Decreto n. 98 del 09.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,così  

come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, per il complessivo importo di euro 715.000,00;

- al progetto de quo è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) E8421000030006 , di cui alla L. n. 

3/2003 e ss.mm.ii., nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dall’art. 10 dell’avviso sopracitato;

-  che in  data  09.12.2022 è stata  stipulata  la  Convenzione tra  l’Unità  di  Missione per l’attuazione degli  

interventi PNRR, la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

e il Distretto Socio Sanitario D32;

-  che in  data  19.12.2022 è  stata  trasmessa la  richiesta  di  anticipo,  attraverso  l’inserimento  nell’apposita 

piattaforma predisposta dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;

- che l’ufficio Servizi Finanziari  di questo Ente ha comunicato che il Ministero del  Lavoro ha trasferito 

all’Ente  con  reversale  d’incasso  n.  7248/2023  la  somma  di  €  71.500,00  relativa  al  progetto  “PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” – 

COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 

DISABILITÀ”– CUP E8421000030006;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  dover  impegnare  e  contestualmente  accertare  la  somma assegnata  al 
Comune di Taormina Capofila del Distretto Socio Sanitario D32;

VISTO:

 l'Ordinamento degli enti locali della Sicilia (OREL) pubblicato sulla GURS n. 20 del 09/05/2008;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento del Comune di Taormina;
 lo Statuto Comunale;

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti per costituirne parte  
integrante e sostanziale di:

1. di  accertare la  somma di  €  71.500,00,  pervenuta  da parte  del  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche 
Sociali, con reversale d’incasso n. 7248/2023, che sarà accertata al Titolo 2, Tipologia 101, Capitolo di spesa 
20101.02.21010216 bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023;

2. di impegnare  la somma di € 71.500,00 alla Missione 12, Programma 7,Tit. 1, Macroaggregato, 03,  Cap. 
12071.03.01207112 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023;

3. di trasmettere, il presente atto al Responsabile dell' Area Economico Finanziaria, per il prescritto visto di  
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell'art.  151,  comma4,  del  Decreto  
legislativo 15 agosto 2000 n.267.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio per la pubblicazione nonchè 
sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione " amministrazione trasparente".

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 209 del 28/09/2023

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" - 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.2 "PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ" - CUP E8421000030006 IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO SOMME . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

U ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 20101.02.21010216 295/2023 € 71.500,00

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207112 1373/2023 € 71.500,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 02/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


